[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Р Е Ш Е Н И Е

II созыв

           Сессия №_____

_____________
    г. Евпатория                             №____________

	О внесении изменений в Положение о межконфессиональном совете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 28.04.2023 № 2-67/7

В соответствии со ст. ст. 16, 33, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст. 4 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», ст. ст. 25, 27 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым,

городской совет РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о межконфессиональном совете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 28.04.2023 № 2-67/7 следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3. раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.3. Положение о Совете утверждается решением Евпаторийского городского совета Республики Крым, должностной состав утверждается постановлением главы муниципального образования – председателем Евпаторийского городского совета.».
1.2. Пункт 4.14. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется департаментом культуры, спорта, молодежной политики и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на официальном портале Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Евпатории Республики Крым Демидову Е.М.
Председатель
Евпаторийского городского совета                                                                            Э.М. Леонова
ПРИЛОЖЕНИЕ к решению

Евпаторийского городского совета

от ______________ № ________

Положение
о межконфессиональном совете муниципального образования
городской округ Евпатория Республики Крым
1. Общие положения

1.1. Межконфессиональный совет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – Совет) является консультативно-совещательным органом, содействующим реализации провозглашенных Конституцией Российской Федерации прав граждан на свободу совести и свободу вероисповедания, образованным
в целях сохранения межконфессионального согласия на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, профилактики
и противодействия любым формам проявления экстремизма.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О свободе совести и о религиозных объединениях», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о Совете утверждается решением Евпаторийского городского совета Республики Крым, должностной состав утверждается постановлением главы муниципального образования - председателем Евпаторийского городского совета.

1.4. Совет действует на постоянной основе.

1.5. Совет в границах своей компетенции готовит предложения по совершенствованию взаимодействия религиозных организаций с органами местного самоуправления.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1. Рассмотрение вопросов, имеющих особое значение в сфере межконфессиональных отношений.

2.1.2. Содействие установлению и укреплению связей между религиозными организациями и органами местного самоуправления, межконфессионального согласия.

2.1.3. Урегулирование вопросов религиозной деятельности, пропаганда толерантности во взаимоотношениях между представителями различных конфессий.

2.1.4. Изучение проблем в межконфессиональных отношениях с целью недопущения конфликтов и экстремистских проявлений, поддержание межконфессионального диалога.

2.1.5. Изучение и использование российской практики решения межконфессиональных проблем.

2.1.6. Внесение предложений по совершенствованию государственной национальной политики в сфере межконфессиональных отношений.

2.2. В целях реализации, поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:

2.2.1. Координация взаимодействия религиозных организаций с органами местного самоуправления в социально-экономической, политической и культурной сферах.

2.2.2. Рассмотрение вопросов, связанных с поддержанием межрелигиозного диалога, формированием уважительных и конструктивных взаимоотношений между представителями различных вероисповеданий.

2.2.3. Внесение предложений по совершенствованию и эффективному применению федерального законодательства, законодательства Республики Крым, муниципальных правовых актов по вопросам государственной национальной политики.

2.2.4. Рассмотрение проблемных вопросов в сфере национальной политики, межконфессиональных отношений, подготовка предложений по их решению.

2.2.5. Подготовка предложений по вопросам, связанным с соблюдением прав граждан
и религиозных организаций при осуществлении права свободы совести и свободы вероисповедания.

3. Права Совета

Совет для решения возложенных на него задач и функций имеет право:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые информацию
и материалы для выполнения задач Совета от органов местного самоуправления, организаций и учреждений, национальных общественных объединений, религиозных объединений, а также предприятий и организаций всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования городской округ Евпатория и Республики Крым.

3.2. Взаимодействовать с органами местного самоуправления, общественными
и религиозными организациями, средствами массовой информации, иными органами для защиты прав граждан на свободу совести и свободу вероисповедания.

3.3. Привлекать к работе Совета учреждения, ученых, отраслевых специалистов.

3.4. Участвовать в разработке и реализации предложений по оказанию содействия социальной деятельности религиозных организаций, а также реализации ими общественно значимых проектов.

3.5. Формировать предложения по разработке профилактических мероприятий, направленных на предупреждение экстремистской деятельности и противодействия терроризму.

4. Состав и организация деятельности Совета

4.1. Состав Совета состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

4.2. Совет формируется из представителей религиозных конфессий, депутатов Евпаторийского городского совета Республики Крым, должностных лиц администрации города Евпатории Республики Крым и ее функциональных и отраслевых органов, представителей общественности.

4.3. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета,
а в отсутствие председателя Совета - заместитель председателя Совета. Организационное обеспечение работы Совета осуществляет секретарь Совета.

4.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, по решению председателя Совета или по предложению не менее 5 членов Совета, но не реже одного раза в полугодие.

4.5. Совет вправе приглашать на свои заседания представителей религиозных объединений, не входящих в его состав, а также представителей государственных учреждений, структурных подразделений администрации города Евпатории Республики Крым, некоммерческих организаций, научных учреждений, организаций республиканских
и федеральных ведомств.

4.6. На заседаниях Совета рассматриваются вопросы, предлагаемые к обсуждению членами Совета, исполнительными органами государственной власти Республики Крым, органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым
и общественными организациями.

4.7. Члены Совета имеют право направлять на заседание Совета представителя
с делегированием ему полномочий представлять в Совете интересы организации, от которой состоит член Совета.

4.8. Решения Совета принимаются большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

4.9. Религиозные объединения имеют право выделять одного представителя в состав Совета с делегированием ему полномочий представлять в Совете интересы религиозных организаций, входящих в объединение. Решения управляющих органов данных религиозных объединений о выделении одного представителя в состав Совета или об отзыве его полномочий представлять интересы религиозных объединений или нескольких религиозных объединений в Совете представляются председателю Совета в письменной форме
не позднее, чем за 5 дней до очередного заседания Совета.

4.10. Решение о включении (не включении) представителя религиозного объединения
в состав Совета принимается на заседании Совета открытым голосованием присутствующих членов Совета.

4.11. Секретарь Совета обеспечивает подготовку материалов к заседанию Совета, ведет протокол заседания, уведомляет членов Совета о дате, месте и времени проведения заседания, направляет протокольные решения (поручения) исполнителям и т.д.

4.12. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Совета

4.13. Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании и секретарем Совета.

4.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет департамент культуры, спорта, молодежной политики и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым.